
 

Projekt č. CZ.1.07/3.2.09/03.0015 

PROHLOUBENÍ NABÍDKY DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ  

NA VŠPJ A SVOŠS V JIHLAVĚ 

http://www.vspj.cz/skola/evropske/opvk 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
1 



 

Pilotní ověření 10. Modul  

VYBRANÁ PROBLEMATIKA SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ PÉČE 

 

Pilotní ověření v termínu: zimní semestr akadem. roku 2012/2013  

Vyučující:  Mgr. Petr Hanuš 

Studijní opora k dispozici na elearning.vspj.cz  

 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
2 



 ÚVOD DO SOCIÁLNÍ PRÁCE – ZÁKLADNÍ 

ROZDĚLENÍ, METODY A NÁSTROJE  

 

 Sociální práce  

 Jaké jsou kořeny sociální práce 

 Jaké jsou přístupy sociální práce  

 Dislokace sociální práce v ČR 

 Etika sociální práce, moc a autorita 

 Sociální práce a politika 

 Co nabízí sociální práce dnešní společnosti 

 

3 



ÚVOD DO KONCEPTU KVALIFIKACE „CO VŠE BY 

MĚL SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK UMĚT“  

 

 Kdo je sociální pracovník  

 formální vzdělání 

Osobnostní předpoklady 

 

 Kam kráčí sociální práce – výhled na příští léta 

 Úprava profese sociální práce 

 Profesní komora sociálních pracovníků 

 

 
4 



ÚVOD DO KONCEPTU MULTIOBOROVÉ 

SPOLUPRÁCE PŘI ŘEŠENÍ SOCIÁLNÍCH 

PROBLÉMŮ DNEŠNÍ DOBY  

 Proč nemůžeme řešit problémy z pohledu jedné 

odbornosti 

 Koordinace – základní úkol dnešního dne 

Rehabilitace 

Dlouhodobá péče 

 Sociálně právní ochrana  

 Sociální služby 

 Sociální dávky 

 

 

  

5 



SHRNUTÍ ČÁSTI PRVNÍ 

 Sociální práce je odborností, která má velký potenciál přispět 

k řešení problémů společnosti.  

 Úkolem sociálního pracovníka je „stavět mosty“ mezi 

jednotlivcem a společností.  

 Pro výkon sociální práce musí být sociální pracovník vybaven 

nejen rozsáhlou škálou dovedností a znalostí napříč 

pomáhajícími profesemi, ale do vzdělávacího procesu musí 

přijít s předpoklady (možná až vrozenými), jako je komunikační 

dovednosti, empatie, schopnost naslouchat apod.  

 sociální pracovník může účinně včas detekovat vznikající 

problém, navrhnout řešení a toto řešení realizovat sám, nebo 

koordinovat spolupráci dalších pomáhajících profesí.   

 6 



TRENDY V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH  

 současný legislativní rámec poskytování 

sociálních služeb 

 Zákon o sociálních službách (č. 108/2006 Sb., v 

platném znění)  

 

 Prováděcí vyhláška k zákonu o sociálních službách 

(č. 505/2006 Sb. v platném znění) 

 

7 



VYBRANÉ PROBLÉMY V SYSTÉMU 

SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

 

 Registrace 

 Rámec registrace a skutečné možnosti tohoto 

procesu 

 

 Problematika poskytování sociálních služeb v rámci 

registrace či poskytování obdobných služeb v rámci 

živnostenského podnikání 

 

8 



 Kontrolní systém 

 Inspekce - skutečná kvalita x otrocké sbírání 

důkazů o standardech 

 

 Registrační kontroly 

 Jak se stěhují senioři při ztrátě registrace 

 Jak poznat poskytovatele sociálních služeb bez registrace 

 

 

9 



 Financování x ekonomika sociálních služeb 

Kdo je odpovědný za financování v dnešním 

systému 

 

 Co znamená vícezdrojové financování a jeho slabé 

stránky  

 

 Úhrady a cena v sociálních službách 

 

10 



 Kvalifikační požadavky v sociálních službách 

Koncept dílčí kvalifikace 

 

 Příspěvek na péči 

Na co je příspěvek na péči 

 

 Co je a co není zneužívání PNP 

11 



ROZVOJ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V HESLECH  

 Směr první - „ od druhů služeb ke 

kompetencím“  

 

 Směr druhý - „nové možnosti kvalifikace 

pracovníků v sociálních službách“ 

 

 Směr třetí - „výhledy pro financování sociálních 

služeb“ 

 

 

 

12 



 Úvod do aktuální problematiky zdravotně 

sociální péče (dlouhodobé péče) a návaznost 

na ucelenou rehabilitaci.  

 původní záměr úpravy LTC 

 současný stav záměru úpravy LTC 

Návaznost na koordinovanou rehabilitaci – 

komunikace mezi resorty zdravotnictví a sociálních 

věcí 

13 



VYBRANÉ SOCIOLOGICKÉ PROBLÉMY 

SOUČASNÉ EVROPY A ČR  

 SOCIÁLNÍ SMÍR A SOLIDARITA (NEJEN TA 

MEZIGENERAČNÍ) 

 Stárnutí populace 

 Radikalizace společnosti 

Hledání viníka- narušený sociální smír 

 

 Sociální zodpovědnost  

Firmy 

Občané  

14 



TÉMATA NA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE 

 Sociální zodpovědnost  -  přežitek či nutnost 

v současné společnosti  
 Práce má popsat fenomén sociální zodpovědnosti tak jak je dnes 

chápán a zhodnotit jeho roli v dnešní společnosti.  

 

 Sociální práce – potenciál profese v 21 století  
 Práce má zhodnotit možnosti profesionálního výkonu sociální práce 

v současné společnosti při řešení sociálních problémů (v nejširším 

smyslu) 

 

15 



 

 

 

 

Děkuji za pozornost a vyplnění anonymního hodnotícího dotazníku. 

 

Petr Hanuš 

Kontakt: petrhanus@email.cz  

  

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
16 

mailto:petrhanus@email.cz

